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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na zjištění přítomnosti vybraných biogenních aminů (BA) v růz-

ných druzích zakoupeného ovoce, zeleniny a brambor. Teoretická část se zaměřuje na charakteris-

tiku biogenních aminů, jejich výskyt v potravinách rostlinného původu a vlivy, které působí na ob-

sah BA v rostlinných produktech. Cílem praktické části bylo stanovení konkrétních biogenních ami-

nů metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s UV detekcí po předchozí deriva-

tizaci danzylchloridem. Nejvíce produkovaným biogenním aminem v potravinách rostlinného půvo-

du tohoto typu je putrescin. Nejvyšší koncentrace putrescinu se vyskytovala u citrusů, a to u manda-

rinky v množství 259,0±2,2 mg/kg. Druhým nejvíce produkovaným BA byl fenylethylamin, jehož

množství přesahovalo u hrušky hodnoty i 50 mg/kg. Histamin a kadaverin byly u 60 vzorků ovoce

i zeleniny pod 10 mg/kg.

Klíčová slova: biogenní amin, ovoce, zelenina, brambory, HPLC

ABSTRACT

This thesis examines of selected biogenic amines (BA) in various kinds of purchased fruits, vegeta-

bles and potatoes. The theoretical part focuses on the characteristics of biogenic amines, their occur-

rence in food of plant origin and influences that affect the BA content in plant products. The aim of

the practical part was to determine specific biogenic amines by high performance liquid chromatog-

raphy (HPLC) with UV detection after previous derivatization with danzyl chloride. The most pro-

duced biogenic amine in food of plant origin of this type is putrescine. The highest concentration of

putrescine was found in citrus, 259.0±2.2 mg/kg for mandarin. The second most produced BA was

phenylethylamine, the amount of phenylethylamine in the pear exceeded 50 mg/kg. Histamine and

cadaverine were below 10 mg/kg in 60 fruit and vegetable samples.

Keywords: biogenic amin, fruits, vegetables, potatoes, HPLC
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ÚVOD

Biogenní aminy (BA) představují přirozenou složku téměř všech organizmů. Jedná se o bazické du-

síkaté sloučeniny, které vznikají dekarboxylázovou aktivitou mikroorganizmů. V malých množ-

stvích mají mnoho prospěšných fyziologických funkcí, avšak jejich vysoké dávky mohou přivodit

nežádoucí toxické účinky. Biogenní aminy se vyskytují v potravinách jako jejich přirozené součásti.

Lze je nalézt jak v potravinách živočišného původu, tak v potravinách rostlinného původu. Výskyt

BA závisí na délce skladování potraviny, její kuchyňské úpravě, samotném složení potraviny

a dalších faktorech, které umožňují růst mikroorganizmů během výrobních operací. BA jsou nikoli

jen ukazatelem kvality a čerstvosti potravin, ale také jakosti vstupních surovin a stupně hygieny bě-

hem výrobního procesu. Z hlediska bezpečnosti a zdravotní nezávadnosti potravin jsou stanoveny

legislativní limity pro jejich výskyt v potravinách. Dle Nařízení Evropské komise (ES) č. 2073/2005

o mikrobiologických kritériích pro potraviny se stanovují maximální hodnoty histaminu, avšak pou-

ze v rybách a rybích produktech.

Teoretická část diplomové práce se zabývá charakteristikou biogenních aminů, možnostmi vzniku

biogenních aminů a jejich reakcemi, způsoby ovlivnění výskytu BA v potravinách a legislativními

předpisy, které se k nim vztahují. Dále je popisován výskyt BA v potravinách rostlinného a živo-

čišného původu, fyziologické funkce biogenních aminů a jejich toxikologické působení na or-

ganizmus a vybrané metody stanovení BA.

Praktická část se věnuje stanovení přítomnosti a množství vybraných biogenních aminů

(fenylethylaminu, kadaverinu, tyraminu, putrescinu, histaminu, spermidinu a sperminu) v jednot-

livých vzorcích ovoce a zeleniny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BIOGENNÍCH AMINŮ

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární bazické dusíkaté látky odvozené od aminokyselin. Tvoří

různorodou skupinu biologicky aktivních látek. Dříve označovanou jako ptomainy (mrtvolné jedy),

jelikož byly nalezeny ve zkaženém mase. BA jsou antinutriční složky potravin a krmiv, považují se

za indikátory stupně čerstvosti a kvality potravin a zároveň se BA stávají zdrojem dusíku, neurome-

diátory, prekurzory pro syntézu hormonů, alkaloidů, nukleových kyselin a proteinů. Některé BA

slouží k regulaci tělesné teploty, k udržování tonu krevních cév nebo působí jako nositelé chuti.

Jejich přítomnost je prokázaná ve všech živých organismech (v živočišných, rostlinných i mikrobi-

álních) [1, 2, 3, 4]

1.1 Rozdělení biogenních aminů

Na základě chemického složení se rozdělují biogenní aminy na alifatické, aromatické, heterocyk-

lické a polyaminy. [5, 6]:

Alifatické BA : putrescin (PUT), kadaverin (CAD), spermin (SPM) a spermidin (SPD)

Aromatické BA : tyramin (TYR) , 2-fenylethylamin (PEA)

Heterocyklické BA : histamin (HIS), tryptamin (TRY)

Polyaminy : putrescin, kadaverin, agmatin (AGM), spermin, spermidin

Podle počtu aminových skupin jsou řazeny na [7]:

Monoaminy : tyramin, 2 – fenylethylamin

Diaminy : histamin, serotonin, tryptamin, putrescin a kadaverin

Polyaminy : spermin, spermidin a agmatin

Dle funkce, kterou zastávají v organizmu, se řadí na skupiny [5, 7]:

Vazoaktivní : tyramin, tryptamin, 2-fenylethylamin, histamin a serotonin

Psychoaktivní : noradrenalin, dopamin a serotonin [8]

Struktura jednotlivých biogenních aminů je uvedená na obrázku č. 1.
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2 ZPŮSOBY VZNIKU BIOGENNÍCH AMINŮ

Jedna z možností vzniku BA je dekarboxylace aminokyselin. Dekarboxylací se rozumí děj, ve kte-

rém dochází k odbourávání karboxylové skupiny za současného uvolnění CO2., jak je vidět na ob-

rázku č. 2 Tato reakce vyžaduje specifický enzym (dekarboxylázu) obsahující kofaktor (pyrido-

xalfosfát). [9. 10] Další možnost vzniku BA je z aminokyselin a karbonylových sloučenin (aldehydů

a ketonů) působením transamináz. [5]

Téměř všechny eukaryotické organizmy syntetizují putrescin z ornithinu. Reakce je katalyzována

enzymem ornithindekarboxylázou (ODC). U rostlin však existuje alternativní způsob syntézy

putrescinu a to z argininu pomocí enzymu arginindekarboxylázy (ADC) následované dvěma po

sobě jdoucími kroky katalyzovanými agmatinemiminohydrolázou (AIH) a N-karbamoyl-amidohyd-

rolázou (CPA). [11] Koexistence cest ADC a ODC může mít souvislost s rozdílným přístupem ke

stresu a odlišným přístupem vývoje a odlišnou specifitou tkání. [12]

Při přeměně BA na další biologicky aktivní produkty se uplatňují oxygenázy, methyltransferázy

a další enzymy. Vzniklé produkty transformace BA mají nejenom rozmanité uplatnění, ale i různo-

rodý výskyt. Ať už je jedná o oktopamin, který vzniká oxidací tyraminu, s funkcí neurohormonu

u bezobratlých živočichů. Nebo o N-methyltyramin vznikající methylací, který je prekurzorem hor-

deninu v ječmeni. Oxidací dopaminu vznikají nejenom katecholaminy živočichů, ale také hormony

dřeně nadledvinek (noradrenalin i adrenalin). Serotonin vzniká dekarboxylací tryptofanu na trypta-

min a jeho následnou oxidací nebo oxidací tryptofanu na serotin následovanou dekarboxylací

a vznikem serotoninu. [5] Přehled biogenních aminů, jejich prekurzorů a dekarboxyláz, včetně

hlavních produktů transformace uvádí tabulka č. 1.

2.1 Reakce biogenních aminů

Biogenní aminy patří k reaktivním látkám (obrázek č. 3). Kromě enzymových reakcí, které vedou

ke vzniku derivátů BA a dalších sloučenin, mohou BA oxidativní deaminací poskytovat aldehydy,

vedlejším produktem je peroxid vodíku. Jedná se o biologicky významnou reakci, neboť při ní do-
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chází k inaktivaci některých BA. Reakce je katalyzována monoaminooxidázami. [9] Dlouhodobým


[…]

Lilek pruhovaný Rosa Bianca 5.5 ± 0.0 79.2 ± 0.9 0.6 ± 0.0 8.2 ± 0.6 4.6 ± 0.4 2.1 ± 0.1 8.0 ± 0.2
Mangold Lucullus 0.2 ± 0.0 6.5 ± 0.1 0.1 ± 0.0 0.2 ± 0.0 0.2 ± 0.0 0.4 ± 0.0 0.4 ± 0.0
Okurka polní Lagos F1 25.9 ± 0.5 179.1 ± 0.3 32.5 ± 0.9 16.5 ± 0.2 21.3 ± 0.0 28.3 ± 0.4 32.6 ± 0.7
Paprika bílá Pirouet F1 2.0 ± 0.0 29.5 ± 1.9 1.0 ± 0.1 0.4 ± 0.0 5.9 ± 0.6 3.0 ± 0.1 0.6 ± 0.0
Paprika červená Magus F1 1.9 ± 0.2 5.8 ± 0.3 1.7 ± 0.1 1.0 ± 0.0 8.8 ± 0.5 2.6 ± 0.1 16.5 ± 0.6
Rajče Býčí srdce 2.0 ± 0.1 24.9 ± 1.1 4.7 ± 0.2 4.1 ± 0.3 8.6 ± 0.5 2.5 ± 0.0 11.1 ± 0.3
Rajče Lima 0.0 ± 0.0 10.0 ± 0.1 0.6 ± 0.0 3.1 ± 0.1 0.9 ± 0.1 2.5 ± 0.0 1.2 ± 0.1
Rajče Mini Roma 13.6 ± 0.8 16.0 ± 1.3 5.1 ± 0.1 3.2 ± 0.1 38.9 ± 0.8 1.0 ± 0.1 24.9 ± 0.0
Rajče Pollicino F1 6.6 ± 0.2 18.8 ± 1.0 0.4 ± 0.0 3.8 ± 0.1 30.5 ± 0.5 3.3 ± 0.1 10.6 ± 0.3
Rajče Tomino 3.3 ± 0.3 3.7 ± 0.2 1.2 ± 0.1 1.1 ± 0.0 15.7 ± 0.6 4.7 ± 0.2 0.7 ± 0.0
Rajče Tornádo F1 1.9 ± 0.2 4.9 ± 0.5 2.2 ± 0.0 2.2 ± 0.1 5.0 ± 0.5 33.2 ± 0.1 26.2 ± 2.1
Rajče Zelená zebra 0.3 ± 0.0 12.6 ± 0.5 0.4 ± 0.0 8.4 ± 0.3 1.8 ± 0.1 0.4 ± 0.0 1.1 ± 0.0
Rajče cherry Brown Berry 0.3 ± 0.0 30.5 ± 0.8 0.6 ± 0.0 6.2 ± 0.6 6.5 ± 0.1 5.1 ± 0.3 10.4 ± 0.3
Rajče tyčkové Perun 5.4 ± 0.5 33.0 ± 0.8 2.0 ± 0.1 5.7 ± 0.4 10.8 ± 0.6 4.5 ± 0.5 8.1 ± 0.1
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na stanovení přítomnosti a množství vybraných biogenních aminů

v potravinách rostlinného původu. Použita byla metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s UV detekcí po derivatizaci vzorků danzylchloridem. Biogenní aminy byly zjištěny téměř ve všech

zkoumaných vzorcích. Putrescin byl nalezený v nejvyšším množství v citrusových plodech a to

konkrétně u vzorku mandarinky odrůdy Satsumas 259,0±2,2 mg/kg. Ve vyšší koncentraci byl PUT

zjištěný také u pomeranče odrůdy Navel 206,4±16,5 mg/kg. Histamin a kadaverin se u většiny vzor-

ků ovoce a zeleniny vyskytoval ve velmi nízké koncentraci (<10 mg/kg). Fenylethylamin u hrušky

odrůdy Coscia přesahuje i hodnotu 50 mg/kg. Spermin se vyskytuje v širokém rozmezí hodnot pře-

devším v bramborech 0,6 - 109,3 mg/kg. Spermidin byl obsažený ve vyšších množstvích převážně

v zelenině. Jeho maximální hodnota byla stanovena ve vzorku rajčete odrůdy Tornádo F1

33,2±0,1 mg/kg. Množství jednotlivých biogenních aminů v ovoci a zelenině je ovlivněno odrůdou

plodiny, rozdílným stupněm zralosti plodů, odlišným stanovištěm pěstování, klimatickými podmín-

kami nebo případným mechanickým poškozením. Ve vyšších koncentracích mohou mít biogenní

aminy negativní vliv nejenom na kvalitu potravin, ale především na zdraví konzumenta. Z tohoto

důvodu jsou stanovené legislativní limity pro obsah histaminu v rybách a v rybích produktech,

avšak nejsou zavedené legislativní předpisy pro potraviny rostlinného původu, které nadále mohou

sloužit k přímé konzumaci či k výrobě dalších fermentovaných produktů, kdy při fermentaci do-

chází k několikanásobnému růstu některých biogenních aminů.
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ADC Arginin dekarboxyláza

AGM Agmatin

AIH Agmatin iminohydroláza

BA Biogenní amin

BAI Index biogenních aminů

CAD Kadaverin

CPA N-karbamoyl-amidohydroláza

DNA Kyselina deoxyribonukleová

DOPA 3,4-dihydrofenylalanin

ELISA Enzymová imunochemická metoda

FAD Flavinadenindinukleotid
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HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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ODC Ornithin dekarboxyláza
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PEA 2-fenylethylamin

PUT Putrescin
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TAG Triacylglycerol

TRY Tryptamin
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