Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Pechlátová Eva

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901T013 / Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Pleva, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2018-2019

Název diplomové práce:

Biogenní aminy v ovoci, zelenině a bramborech

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Evy Pechlátové se zabývá stanovením obsahu vybraných biogenních aminů
v ovoci, zelenině a bramborách. Diplomová práce je vypracována podle stanovených zásad.
Po formální stránce je práce napsána s pravopisnými a typografickými chybami. Poměrně často se
rovněž vyskytují formální a formulační nedostatky, z nichž namátkou vybírám:
- práce není vložena v šabloně pro diplomové práce na UTB ve Zlíně;
- nejednotné psaní některých slov, kde pravidla českého pravopisu umožňují více variant (zejména
u slov s písmeny s a z; např. mikroorganismy vs. mikroorganizmy);
- citování literárních zdrojů v textu – mnohdy je nejprve uvedena citace s vyšším číslem, až poté
následuje citace, která byla uvedena dříve;
- v textu práce nejsou vysvětleny všechny zkratky, podobně nejsou v seznamu zkratek uvedeny
všechny zkratky použité v textu práce, pro biogenní aminy histamin a tyramin doporučuji uvádět
spíše zkratky HIM a TYM než HIS a TYR, které se běžně využívají u aminokyselin histidinu a
tyrozinu;
- záměna taxonomických jednotek (čeleď, rod, druh);
- str. 23: index biogenních aminů je bezrozměrná veličina;
- str. 35: kapilární elektroforéza se neřadí mezi chromatografické metody;
- v metodické části nesprávně uváděn výrobce chemikálií, chybí citace metodiky analýzy
biogenních aminů pomocí HPLC;
- str. 47: není uvedena celá tabulka.
Další nedostatky práce:
- nepoměr mezi teoretickou a praktickou částí práce;
- v metodické části chybí seznam všech analyzovaných vzorků.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její
obhajobu.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V tabulce na str. 15 uvádíte, že putrescin vzniká působením arginindekarboxylázy. Tento
biogenní amin může vznikat i dalšími drahami. Uveďte další možnosti vzniku putrescinu.
2. Jaké byly limity detekce pro jednotlivé biogenní aminy u Vámi používané metody analýzy?
3. V práci jste analyzovala i obsah biogenních aminů ve slupce a dužině vybraných druhů ovoce a
zeleniny. Proč byly pro tuto analýzu zvoleny jiné vzorky než pro celkovou analýzu biogenních
aminů v ovoci a zelenině?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce